
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 120 DEL 11/09/2019 

 

 
 

OGGETTO: Servizio di trasporto Scolastico a. s. 2019/2020. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì undici, del mese di Settembre alle ore 17:50, nella sala delle 

adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle 

persone dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA -- 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. LEO LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su propria proposta: 

 

Premesso che: 

 con contratto rep. n. 3 del 22/01/2018, stipulato in forma pubblica tra la Ditta e l’Ente, è stato 

previsto lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2017/2020 per gli 

alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria in Alezio; 

 in detto contratto, vengono espressamente sancite le clausole previste nel capitolato di affidamento 

e tra queste, quella che “Il servizio dovrà essere espletato nel numero di corse giornaliere 

sufficienti al trasporto degli alunni ……..che abbiano fatto richiesta”; 

 con propria precedente deliberazione n° 98 del 19/09/2018 è stato fornito all’Ufficio Servizi Socio 

Scolastici apposito atto di indirizzo ai fini dell’ammissione al servizio di trasporto scolastico delle 

istanze pervenute; 

 con propria precedente deliberazione n. 79 del 06/06/2019  è stato approvato il PEG per l’anno in 

corso con indicazione di risorse ed obiettivi; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 18.12.2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019 – 2021 e i relativi allegati; 

 

Considerato che, con nota prot. n. 8626 del 10/07/2019, l’Istituto Comprensivo Statale di Alezio ha 

comunicato il calendario scolastico per l’a. s. 2019/2020, con avvio delle lezioni previsto per la giornata di 

lunedì 16 settembre 2019 e che l’Amministrazione con nota prot. n. 10754 del 05/09/2019 ha previsto 

l’avvio dello stesso per la data del 17/09/2019; 

 

Rilevato che per il corrente anno scolastico il servizio di trasporto potrebbe subire variazioni negli iter e 

negli importi legate le prime, al rifacimento strutturale di uno degli edifici scolastici interessati e gli altri 

alle diverse pronunce intervenute sul costo del servizio di trasporto scolastico dalla magistratura contabile; 

 

Viste: 

 la deliberazione n. 46 /2019 della Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Piemonte che 

testualmente recita “il servizio di trasporto pubblico scolastico (scuolabus) deve avere a 

fondamento un’adeguata copertura finanziaria necessariamente riconducibile alla quota di 

partecipazione diretta da parte degli utenti, quota alla quale, nel rispetto del rapporto di 

corrispondenza tra costi e ricavi, non può non essere finalizzata ad assicurare l’integrale 

copertura dei costi del servizio “; 

 la deliberazione n. 178/2018 della Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Sicilia che ha 

affermato “alla luce dell’espressa previsione normativa di corresponsione della quota di 

partecipazione diretta” che tale quota “presuppone un versamento anche graduato da parte degli 

utenti”, ( in senso conforme SCR Campania n. 222/2017/PAR - SRC Sicilia 115/2015/PAR, SRC 

Molise n. 80/2011, SRC Campania 7/2010/PAR); 

 la deliberazione n. 76/2019, con la quale la Conte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la 

Puglia ha chiarito che «nell’obbligatorio rispetto dell’economicità del servizio, presupposto 

essenziale per consentire l’effettività e la continuità della sua erogazione, tra le risorse volte ad 

assicurare l’integrale copertura dei costi possono essere ricomprese le contribuzioni regionali e 

quelle autonomamente destinate dall’ente nella propria autonomia finanziaria purché reperite nel 

rispetto della clausola d'invarianza finanziaria espressa nel divieto dei nuovi e maggiori oneri (v. 

C.d.c., Sezione controllo Campania, parere n. 102 del 28 maggio 2019), con corrispondente minor 

aggravio a carico all’utenza»; 

 la deliberazione consiliare n. 10 del 23/02/2006 di approvazione del “Regolamento per 

l’organizzazione e la disciplina del servizio di trasporto scolastico su scuolabus di proprietà 

Comunale”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 19/12/2013 con la quale è stata rideterminata la 

contribuzione al costo del servizio a decorrere dal 1° gennaio 2014. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

 

Rilevato che: 

 in ragione delle incertezze interpretative sopra esposte legate alle ultime pronunce contabili, sono 

state presentate al Ministro competente plurime interrogazioni parlamentari e sono stati pubblicati 

diversi interventi in merito alla problematica e che tutti auspicano un intervento legislativo 

chiarificatore; 

 il contratto in essere con l’attuale aggiudicatario sino al giugno 2020 prevede un costo fisso mensile 

per un servizio da effettuarsi a tutti gli alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria che ne 

facciano richiesta con un numero di corse sufficenti a tali richieste; 

 da ciò ne deriva l’invarianza contrattuale per l’anno in essere e maggiori introiti per l’Ente 

determinati dal numero di utenti; 

 

Considerato inoltre che riguardo alle istanze pervenute: 

- risultano acquisite al protocollo dell’Ente un numero di istanze, per il servizio di trasporto scolastico, 

superiori al numero dei posti disponibili per entrambi gli scuolabus (n. 21 per il trasporto di alunni 

frequentanti la scuola dell’infanzia e a n. 72 per il trasporto di alunni frequentanti la scuola 

primaria); 

- tra le istanze pervenute, l’istruttoria ha evidenziato che ve ne sono: 

a. n. 21 che risultano sprovviste dell’allegata documentazione ISEE, così come previsto dal 

“Regolamento per l’organizzazione e la disciplina del servizio di trasporto scolastico su 

scuolabus di proprietà Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 23/02/2006”; 

b. n. 4 di alunni frequentanti gli istituti scolastici aletini appartenenti a nuclei familiari non 

residenti nel Comune di Alezio, ma con domicilio dichiarato nello stesso; 

c. alcune pervenute oltre il termine di scadenza previsto nell’avviso di acquisizione pubblicato; 

 

Ritenuto pertanto di dover fornire all’Ufficio interessato apposito atto di indirizzo per la redazione 

dell’elenco dei fruitori onde comunicare la successiva ammissione ai richiedenti interessati unitamente alle 

modalità di pagamento, e pertanto di precisare che le quote di contribuzione al costo del servizio stabilite con 

D. G. C. n. 137/2013 potranno essere variate alla luce dell’evoluzione normativa in atto.  

 

Visti: 

- l’art. 118 della Costituzione che attribuisce tutte le funzioni amministrative ai Comuni; 

- gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24/07/1977 n. 616 che attribuiscono ai comuni le funzioni amministrative 

relative all’assistenza scolastica; 

- l’art. 117 del TUEL; 

- il D. Lgs n. 63/2017; 

- il D.M. 31/12/1983 e successive modifiche; 

- il D.P.C.M. 5/12/2013 n. 159 – Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E.); 

- il Decreto Ministeriale del Lavoro Politiche Sociali 7/11/2014; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019). 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;    

 

DELIBERA 

 

1. di fornire, per le motivazioni in premessa indicate e qui da intendersi integralmente richiamate e 

trascritte, nell’ambito della propria attività di indirizzo politico-amministrativo, apposito atto di 

indirizzo all’Ufficio Servizi Socio Scolastici interessato, ai fini dell’ammissione al servizio di 

trasporto scolastico di tutte le istanze indicate nelle casistiche in premessa in quanto: 

 la fonte regolamentare di riferimento ha la necessità di essere rivista al fine di valutare, definire 

e prevedere ulteriori reali esigenze dei nuclei richiedenti riviste già in parte con i precenti 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

capitolati di gara; 

 è necessario cercare di garantire i servizi connessi al diritto allo studio anche nella sua 

evoluzione normativa statale e regionale; 

 il termine stabilito nell’avviso di ricezione delle istanze non era dotato del carattere della 

perentorietà considerato anche che l’elenco dei fruitori della scuola dell’infanzia muta 

continuamente durante l’anno; 

 

2. di precisare che le quote di contribuzione al costo del servizio stabilite con D. G. C. n. 137/2013 

riparametrate all’ISEE dei richiedenti potranno essere variate alla luce dell’evoluzione normativa in 

atto e che il contratto in essere con l’attuale aggiudicatario sino al giugno 2020 prevede un costo 

fisso mensile per un servizio da effettuarsi a tutti gli alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia e 

Primaria che ne facciano richiesta con un numero di corse sufficenti a tali richieste; 

 

3. di riservare a successivo provvedimento ogni definitiva determinazione in merito, nelle more di un 

pronunciamento chiarificatore degli organi competenti sulla questione esposta in premessa; 

 

4. di dare atto che i richiedenti ammessi privi dell’attestazione ISEE dovranno corrispondere l’importo 

dovuto per la fascia di ISEE massima; 

 

5. di dare atto che l’elenco dei fruitori verrà trasmesso alla Ditta aggiudicataria e reso noto agli 

interessati con le modalità previste dalla legge. 

 

INDI 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITO
i
 Dott. LEO LORENZO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

 

La proposta n.ro 602 del 05/09/2019 

 

NON RICHIEDE PARERE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

 

La proposta n.ro 602 del 05/09/2019 

 

NON RICHIEDE PARERE CONTABILE 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 11/09/2019 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 934 

 

Il 19/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 120 del 11/09/2019 con oggetto: 

Servizio di trasporto Scolastico a. s. 2019/2020. Atto di indirizzo. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 11/09/2019. 

Diventerà esecutiva in data : 29/09/2019. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 19/09/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
ii

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 




